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1. Formalia 
 

Navn på lokal aktionsgruppe: 
LAG-Næstved 
c/o Landdistrikternes Fællesråd 
Jacob Gades Allé 5 
6600 Vejen 
Telefon 76 340 350 
www.lag-naestved.dk  
E-mail: info@lag-naestved.dk 
CVR-nr.: 31214386 
Max bank kontonr.: 6070- 2610837 

 
 

 
  
 
Den lokale aktionsgruppe er hjemmehørende i Næstved Kommune og er en aktionsgruppe under 
landdistriktsprogrammet 2007 – 2013. 
 
Kontaktperson: 

Formand Cathrine Riegels Gudbergsen 
Broksøvej 60 
4160 Herlufmagle 
E-mail:crg@broksoe.com 
Mobil: 26 27 12 97 

 
  
  
Koordinator:   

Trine Testmann 
Landdistrikternes Fællesråd 
direkte: 76 340 354 
mobil: 29 25 83 89 
E-mail: tt@landdistrikterne.dk  
 
 

Udviklingsstrategien er godkendt af Direktoratet for FødevareErhverv 10. juni 2008 
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2. Bilags oversigt 

 

Referat fra stiftende generalforsamling 6. februar 

2008 

Bilag 1 / LUS Næstved 

Referat fra informations- og borgermøde 5. maj 

2008 

Bilag 2 / LUS Næstved 

Forretningsorden for LAG Næstveds bestyrelse Bilag 3 / LUS Næstved 

Funktionsbeskrivelse for koordinator Bilag 4/ LUS Næstved 

Oversigt over bestyrelsesmedlemmer og 

suppleanter 

Bilag 5 / LUS Næstved 

Socioøkonomisk beskrivelse af Næstved Kommune Bilag 6 / LUS Næstved 
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3. Redegørelse for udarbejdelse af lokal udviklingsstrategi og dennes 

gennemførelse 
 

3.1 Samarbejdsproces frem til etablering af LAG Næstved 

Initiativet til at oprette en Lokal Aktionsgruppe i Næstved er kommet fra Næstved Kommune, der i løbet af 

efteråret 2007, i samarbejde med en række borgere og Landdistrikternes Fællesråd, planlagde en proces, 

der skulle sikre, bredde, synlighed og en høj grad af borgerinddragelse. 

Processen blev bygget over to arbejdsgruppemøder, afholdt den 7. november 2007 og den 8. januar 2008. 

Møderne havde til formål at skabe en række anbefalinger til præsentation på det offentlige 

informationsmøde den 23. januar, på hvilket anbefalingerne fandt stor opbakning. Anbefalingerne og 

resultatet af informationsmødet gik derfor videre til den stiftende generalforsamling den 6. februar 2008, 

hvor der ligeledes var bred opbakning til disse.  

Arbejdsgruppens medlemmer, som var repræsentanter fra de forskellige grupper i den nye bestyrelse, har 

haft en aktiv rolle i formidlingen af budskabet omkring dannelse af en Lokal AktionsGruppe. Medlemmerne 

har således sikret at flest mulige borgere var bekendt med mulighederne for at blive en aktiv del af en lokal 

aktionsgruppe. Dette bekræftes af et fremmøde på 77 stemmeberettigede til informationsmødet og et 

fremmøde på 146 stemmeberettigede til generalforsamlingen. Referat vedlagt som bilag 1. 

Samarbejde og inddragelse af medlemmer, det lokale liv og offentlige myndigheder i forbindelse med 

udarbejdelse af udviklingsstrategien 

I forbindelse med udarbejdelsen af den lokale udviklingsstrategi har bestyrelsen afholdt et visionsseminar, 

samt en række bestyrelsesmøder, hvor der ud fra en række drøftelser om vision, formål og temaer er 

udarbejdet et udkast til udviklingsstrategi, der kunne fremlægges på et borgermøde den 5. maj 2008. 

Inddragelse af medlemmer og det lokale liv 

Da det er bestyrelsens helt klare holdning at synlighed og åbenhed skal være en bærende del af arbejdet, 

har udkastet til udviklingsstrategien været lagt på hjemmesiden, således at det løbende har været muligt 

for andre end bestyrelsen at komme med indspark til denne. 

Udkastet til udviklingsstrategien har været offentligt tilgængeligt på hjemmesiden fra den 24. april 2008, og 

medlemmer og andre interesserede har her kunnet følge processen, efterhånden som strategien er blevet 

færdigbearbejdet.  

Strategien er på medlemsmødet den 5. maj 2008, blevet fremlagt for medlemmerne, for at bestyrelsen 

herefter kunne tilføje de bemærkninger, der har måttet komme på mødet.  

Referat fra medlemsmødet den 5. maj 2008 er vedlagt som bilag 2. 

Efter medlemsmødet er de fremkomne kommentarer indarbejdet i strategien, som på bestyrelsesmøde 

den 13. maj er endelig vedtaget. Herefter er strategien sendt i høring hos kommune og region, samt til 

godkendelse i Direktoratet for FødevareErhverv. 
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Den 27. maj 2008 har bestyrelsen modtaget godkendelse af udviklingsstrategien fra Næstved Kommune, 

Region Sjælland og Vækstforum uden bemærkninger. De bemærkninger og idéer, der er fremkommet fra 

medlemmerne i offentlighedsperioden, og til borgermødet er indarbejdet i strategien, og det endelige 

resultat har ligget offentligt tilgængeligt på hjemmesiden, uden der er indkommet yderligere 

bemærkninger fra medlemmerne. Strategien kan derfor betragtes som godkendt af medlemmerne pr. 27. 

maj 2008. 

Inddragelse af offentlige myndigheder 

Under forløbet med udarbejdelsen af udviklingsstrategien har bestyrelsen været i tæt dialog med Næstved 

Kommune, der har bidraget med bilag 6 om de socioøkonomiske forudsætninger i kommunen. En 

repræsentant fra kommunens Udviklingsforvaltningen har deltaget i samtlige bestyrelsesmøder, og har 

sammen med de kommunalt valgte repræsentanter, sikret den tætte dialog og sparring med kommunen. 

Bestyrelsens repræsentant fra regionen har ligeledes sikret dialogen til denne. Det er bestyrelsens hensigt 

at fortsætte den tætte dialog, og dermed sikre at den lokale udviklingsstrategi er i samspil med øvrige 

strategier for kommunen.  

Det skal tilføjes at der i øjeblikket er en proces i gang i Næstved Kommune med henblik på udarbejdelse af 

en Landdistriktspolitik for kommunen. Bestyrelsen deltager aktivt i denne proces, og vil bidrage til at 

udviklingsstrategien og landdistriktspolitikken er i samspil. 

 

3.2 Rolle-/opgavefordelingen mellem formanden/bestyrelsen/koordinatoren 

Opgave fordelingen mellem formand og bestyrelse fremgår i hovedpunkter af forretningsordenen for 

bestyrelsen vedtaget på bestyrelsesmøde den 26. februar 2008. Forretningsordenen er vedlagt som bilag 3. 

Oversigt over bestyrelsesmedlemmer og suppleanter er vedlagt som bilag 5. 

Herudover er det bestyrelsens hensigt at fordele opgaverne imellem sig, således at der sikres høj grad af 

vidensdeling og information bestyrelsesmedlemmerne i mellem. Opgaven som webmaster og PR ansvarlig 

går på skift mellem bestyrelsesmedlemmerne for 3 måneder af gangen. I hverdagen udveksler bestyrelsen 

holdninger og deler viden via et internet baseret lukket forum på www.landdistrikterne.dk . 

 

Koordinatorens rolle 

Koordinator for LAG Næstved der er ansat gennem Landdistrikternes fællesråd med en gennemsnitlig 

arbejdstid på 30 timer månedligt har følgende overordnede funktioner: 

• Sekretariatsledelse, ansvar for bestyrelsesmøder 
• Alle skrivende opgaver 
• Kontaktperson og sparringspartner for LAG bestyrelse og partnere 
• Koordinator i forhold til lokale, regionale og nationale myndigheder 
• Rådgiver og projektholder – føre tilsyn med projekter 
• Igangsætter og inspirator for bestyrelsen 
• Fundraising og budgettering for bestyrelsen 
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• Støtte og hjælp til fundraising for projektmagerne 
 

En nærmere beskrivelse af koordinatorens jobfunktioner ses i bilag 4. Koordinatorfunktionen tages op til 
revision i foråret 2009, for at vurdere det videre behov. 
 
 

4. Overordnet analyse af den nuværende situation i LAG Næstveds 

område 

  

Kommunens geografiske placering på Sjælland rummer både fordele og ulemper. Næstved ligger i en 
afstand fra København, der betyder at en virksomhed måske ikke lige umiddelbart flytter til kommunen, 
men at det er muligt at pendle dagligt til arbejde i Københavnsområdet. Geografisk ligger kommunen godt 
for at tiltrække kvalificeret arbejdskraft, selv om transportmulighederne kunne være betydeligt bedre, især 
mod vest og øst. Der er til stadighed behov for at udvikle og skabe lokale arbejdspladser, således at 
borgerne slipper for den lange transporttid.  
 
I forhold til de unge der ønsker en længere uddannelse, er det begrænset hvad Næstved kan tilbyde og 
mange vælger at flytte til København. Her er dog potentiale i kraft af kommunens størrelse og beliggenhed 
til at få flere uddannelsesinstitutioner til kommunen. 
 
Kommunen har en ny stor opgave i at få integreret de nye tilflyttere, samt at få alle 5 gamle kommuner til 
at føle fællesskab. Med kommunesammenlægningen er der opstået et behov for at alle lærer, hvad det vil 
sige at være en landdistriktskommune, og dermed udnytte de resurser og kvaliteter der ligger i 
landdistrikterne. Resurser og kvaliteter der kan bidrage til både at skabe attraktive levevilkår og alternative 
arbejdspladser og erhvervsudvikling. 
 
Til kommunens dejlige og varierede natur knytter sig mange forskellige interesser til beskyttelse og 
benyttelse af det åbne land og naturen. Det handler bl.a. om adgang til det åbne land via spor, stier og et 
sammenhængende net af cykelstier. Samtidig handler det om at fastholde mulighederne for at drive et 
effektivt landbrug. Derfor er det vigtigt med fælles forståelse og samarbejde om de forskellige ønsker, der 
er til benyttelse og beskyttelse af det åbne land. 
 
Generelt er kommunens infrastruktur et problem. Det er svært at komme rundt i kommunen uden bil. Det 
offentlige transport system er ikke fleksibelt og bredt nok, og burde i højere grad tilpasse brugernes behov. 
Derudover er mulighederne for de bløde trafikanter ikke gode nok, og cykelsti systemet i kommune 
trænger til en grundig udbygning. Hvad angår transporten nord/syd i kommunen er der gode bus og tog 
forbindelser, men mod øst mangler der en udbygning af vejen til Rønnede for biltrafikken, samt en 
udvidelse at de offentlige transport tilbud. Ligeledes forholder det sig med vejen mod vest. 
 
Der er mange virksomheder i Næstved, og et godt kultur- og fritidsliv men mulighed for forbedring er til 
stadighed til stede.   
 
Næstved har haft en stor tilflytning de senere år og udfordringen ligger nu i at holde fast på borgerne. 
En anden udfordring ligger i at viderebygge/fastholde et stort sygehus. 
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En nyt og spirende erhverv er turistområdet. Turisme og oplevelsesøkonomi er i vækst. Der sker udvidelser 
ved Bonbonland, Næstved har fået sin egen Zoo, Holmegård har åbnet for mange oplevelser o.a.. Her ligger 
et stort vækstpotentiale. 
 
Kommunen er ikke præget af de store nødlidende byområder eller landsbyer.  Men det er vigtigt at holde 
sig truslen om stagnation i landsbysamfundene for øje. Ligesom den økonomisk nedgang i 
samfundsøkonomien, stop i tilflytning og nedlukning af arbejdspladser, er områder der skal være fokus på. 
. 

4.1 Væsentlige udfordringer i relation til den socioøkonomiske analyse 

 

Med udgangspunkt i ovenstående og bilag 6, kan der således opstilles en række væsentlige udfordringer set 

i relationer til den lokale udviklings gruppes indsats. Udfordringerne er oplistet i uprioriteret rækkefølge. 

 

Indenfor området vedrørende ”Etablering af nye arbejdspladser i landdistrikterne” ses følgende væsentlige 

udfordringer: 

 

• infrastruktur og transport for pendlere 
• transport muligheder for erhvervsvirksomheder 
• udvikling af lokale arbejdspladser 
• udnyttelse af de muligheder der for at skabe erhverv i eksempelvis uudnyttede landbrugsbygninger 
• sammenhængen mellem erhvervsudviklingen og muligheden for uddannelse af unge 

 
Indenfor området vedrørende ”Etablering af attraktive levevilkår i landdistrikterne” ses følgende væsentlige 

udfordringer: 

• infrastruktur og transport i forhold til fritidsliv, kulturliv og skolebørn 
• afvejning af interesser mellem det etablerede landbrugserhverv, og fritidsbrugere i naturen  
• styrkelse af fritidslivet med henblik på at tiltrække og fastholde borgere 
• styrkelse af kulturelle tilbud med henblik på at tiltrække og fastholde borgere 
• styrkelse af faciliteter og tilbud til ungdommen 

 

 

Kommunens store styrker er: 

• de allerede etablerede erhvervsvirksomheder 
• afstanden til København 
• beliggenheden i det interregionale område med mulighed for at finde samarbejdspartnere på tværs 

af landegrænser 
• naturen og de oplevelser der ligger her 
• et turismeområde i vækst 
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5.  Strategi 
 

5.1 Indledning 

Dette afsnit i strategien opfattes af bestyrelsen som det vigtigste, og der har været mange overvejelser og 

konstruktive debatter i forbindelse med udarbejdelsen af afsnittet. Disse overvejelser afspejles i teksten, 

idet bestyrelsen ønsker at læseren af strategien, skal have indsigt i de tanker, der ligger til grund for selve 

visionen, tematiseringen og prioriteringen af projekterne.  

Der vil blive udformet en ”pixibog” over strategi afsnittet, således at projektansøgere let kan få et overblik 

over deres muligheder for at søge støttemidler i LAG Næstved. 

 

5.2 Visionen for LAG Næstved 

LAG Næstveds vision er at skabe livskvalitet i og for landdistrikterne. Dette skal ske gennem projekter, der 

via en bred forankring hos borgerne i kommunen, skaber synlighed af de muligheder og værdier, der er i 

landdistrikterne. Projekterne skal sikre, at der skabes en bæredygtig landdistriktsudvikling og skabes 

fundament for at både nuværende og kommende borgeres mulighed for et liv i landdistrikterne er til stede. 

LAG Næstveds arbejde skal være grobund for en fortsat udvikling i kommunens landdistrikter, også efter 

2013, når Landdistriktsprogrammet ikke kører mere. 

 

På sigt ønsker LAG Næstved at påtage sig en bred igangsættende og rådgivende rolle i forhold til projekter 

og udviklingsinitiativer i hele Næstved Kommune.  

Det skal understreges, at bestyrelsen betragter de to første år som prøve år, og derfor vil revidere og 

udbygge strategien løbende i tæt samspil og dialog med medlemmerne og øvrige aktører på 

landdistriktsområdet. 

 

5.3 Vigtige temaer og indsatsområder: 

Bestyrelsen har for den første periode valgt at lave en tematisering ud fra de retningslinjer, der er 

fremkommet i dialogen med medlemmerne hidtil. Til trods for manglende erfaring på området, finder 

bestyrelsen det af stor vigtighed at midlerne tematiseres. Dette for at prioritere indsatsen, og derved sikre, 

at der leves op til de overordnede målsætninger i landdistriktsprogrammet. 

 

Tematisering og udpegning af indsatsområder er sket under hensyntagen til at Næstved Kommune, er en 

mellemkommune i landdistriktsprogrammet og at den offentlige medfinansiering derfor primært skal ske 
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med kommunale midler. Kommunen har besluttet at medfinansiere hele EU rammen, men ud fra den 

forudsætning at midlerne i 2008 skal findes indenfor eksisterende budget i de enkelte forvaltninger, idet 

budget 2008 var vedtaget inden etableringen af LAG Næstved. Bestyrelsen vil følge fagudvalgene og sørge 

for tæt kontakt til disse, idet mange projekter forudses at være tværsektorielle, og dermed ikke kun 

relateret til et enkelt fagudvalg. 

I 2008 og 2009 er følgende temaer og indsatsområder udpeget, og oplistet i ikke prioriteret rækkefølge: 

Indenfor området vedrørende ”Etablering af nye arbejdspladser i landdistrikterne” fokuseres på projekter 

der vedrører: 

• Nyetablering og udvikling af mindre virksomheder generelt 
• Nyetablering og udvikling af virksomheder der kan fungere som lokale underleverandører til større 

virksomheder i området. Disse projekter forventes i ansøgningen at være anbefalet af det 
etablerede erhvervsliv og måske konkrete virksomheder 

• Udvikling af erhverv der fremmer en miljøvenlig indsats 
• Oplevelsesturisme i samarbejde med erhvervs- og kulturliv der kan fastholde turister i området i 

mere end et døgn 
• Netværks skabende initiativer der støtter mindre iværksættere, for eksempel gennem etablering af 

erhvervshuse 
• Udvikling af turisme aktiviteter generelt og i særdeleshed i henhold til primitiv overnatning og Bed 

& Breakfast 
• Netværkssamarbejde mellem borgere og erhvervsliv 

 
 

Indenfor området vedrørende ”Etablering af attraktive levevilkår i landdistrikterne” fokuseres på projekter 

der vedrører: 

 
• Etablering af nye eller bevarelse af servicefaciliteter og aktiviteter af betydning for livet i 

landdistrikterne. 
• Børn og unge som ydere og nydere i lokalområdet 
• Etablering af nye sociale netværk med relation til landdistrikterne 
• Etablering af adgange til natur- og kulturarv 
• Etablering af handicapfaciliteter og dermed adgange for handicappede til natur- og kulturarv 
• Skabelse og oplevelse af kunst og kultur i bred forstand 
• Bevarelse, genopretning og forbedring af natur- og kulturarven 
• Formidling af natur- og kulturarven  
• Aktiviteter indenfor kultur og fritid.  
• Aktiviteter der udnytter tomme bygninger i Landdistrikterne 

 

5.4 Temaer og indsatsområder i relation til eksisterende lokal identitet 

 

Fælles for temaerne og indsatsområderne er, at flere af dem understøtter de behov og potentialer, der er i 

området. Eksempelvis har større virksomheder udtrykt ønske om, og behov for, et samarbejde med mindre 

iværksættere med henblik på at udvikle et lokalt bæredygtigt samarbejde. Ligeledes har flere virksomheder 
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udtrykt ønske om, at der i kommunen skabes grobund for, at det er attraktivt for medarbejderne og deres 

familier at bosætte sig i kommunens landdistrikter. 

I Næstved kommunes geografiske område er der et rigt forenings- og kulturliv, hvor de lokale aktører er 

meget åbne overfor at skabe samarbejder og relationer på tværs, for på den måde at bidrage til at skabe 

attraktive levevilkår og levende landdistrikter.  

Der en endvidere mange unge mennesker bosiddende i kommunen og med Regions Sjællands nye 

udviklingsstrategi, hvor der blandt andet fokuseres på at uddannelsesniveauet i regionen skal opgraderes, 

og de unge mennesker fastholdes i området, er der også indenfor temaet ”Børn og unge som ydere og 

nydere i lokalområdet” mulighed for at understøtte stedlige behov og potentialer. 

Det er derfor bestyrelsens vurdering at de udpegede temaer og indsatsområder i høj grad understøtter 

eksisterende lokal identitet, behov og potentialer, og at der derfor er særdeles gode muligheder for samspil 

og dermed medfinansiering af projekter. 

 

 

5.5 Kvantificering og prioritering af projekter  

Da bestyrelsen som før nævnt betragter de to første år som en periode med læring i forhold til program og 

projekter, er det svært at opsætte kvantificerbare målsætninger. 

Hvilke projekter vil ansøge midlerne i programmet? - Hvordan udvikler dialogen sig i bestyrelsen med 

kommune og region? - Hvordan kommer samarbejdet med netværkscentret i forhold til godkendelse til at 

fungere? - Hvor ligger grænsefladerne mellem eksempelvis almennyttig og erhverv? Dette er bare nogen af 

flere spørgsmål, der på nuværende tidspunkt rejser sig, og som gør det svært at kigge i krystalkuglen, og se 

hvorledes arbejdet i LAG Næstved vil udvikle sig. 

 

Bestyrelsen har i et forsøg på at opsætte realistiske kvantificerbare mål besluttet at vurdere projekter ud 

fra følgende opmærksomheds punkter: 

 

• Bred geografisk fordeling i Næstved kommunes landdistrikter 
• Fordeling mellem mindre projekter af almennyttig karakter, og større projekter med perspektiv 

udover kommunens grænser. Dette gerne i samarbejde med LAG i nabokommunerne 
• Projekter der i henhold til visionen har et perspektiv, der skaber udvikling, der rækker længere end 

landdistriktsprogrammet løber 
 

Ud fra tematisering, indsatsområder og opmærksomhedspunkterne, og under hensyntagen til manglende 

erfaring om effekt og medfinansiering forventer bestyrelsen at følgende kvantificerede mål kan nås 

indenfor den første toårige periode: 
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Der er givet støtte til en række projekter med følgende effekt: 

• etablering af 4 nye arbejdspladser med tilsammen 12 fuldtidsansatte 
• etablering af 10 deltids/fritidsjob på turisme eller fritidsområdet 
• skabelse af 5 kulturprojekter  
• Dannelse af 3 nye sociale netværk i lokalsamfund. Netværk, der binder borgerne sammen på nye 

måder og på tværs af eksisterende netværk 
 

Herudover er det efter to år målbart og synligt: 
 

• at LAG Næstved er blevet en samlende enhed for landdistriktsudvikling i Næstved Kommune 
• at LAG Næstved har en bred igangsættende og rådgivende rolle i forhold til projekter og 

udviklingsinitiativer i hele Næstved Kommune 
• at LAG Næstved har været en igangsætter for projekter, der binder land og by sammen i 

kommunen 
 

I løbet af 2008 vil bestyrelsen udarbejde kvantificerede målsætninger for resten af program perioden, 
således at disse kan fremlægges for medlemmerne på den første ordinære generalforsamling i 2009. De 
kvantificerede målsætninger vil blive udarbejdet under den forudsætning, at LAG Næstved har det samme 
budget, som i de første to år af programperioden, og tage udgangspunkt i de erfaringer bestyrelsen 
erhverver sig i løbet af de første ansøgningsrunder. Bestyrelsen vil endvidere tage afsæt i de under punkt 
7.2 nævnte prioriteringsværktøjer. 

5.6 Forventede aktiviteter: 

Konkret er følgende aktiviteter planlagt/gennemført: 

• Bestyrelsesmøde hver anden måned samt efter behov 
• Ansøgningsfrist for projekter hver anden måned. Ansøgningsfristen for første modtagelse af 

projekter afhænger af hvornår udviklingsstrategien er endeligt godkendt, og udmeldes umiddelbart 
herefter. Bestyrelsen sigter mod at kunne indkalde første runde ultimo juni 2008, med 
ansøgningsfrist 1. august. 

• Bestyrelsens deltagelse i Næstved Kommunes debat møde om landdistriktspolitik lørdag den 5. 
april 2008. 

• Borgermøde omkring den lokale strategiske udviklingsplan den 5. maj 2008. Mødet blev 
gennemført som et cafémøde, hvor der var mulighed for at debattere strategien med andre LAG 
medlemmer, samt med bestyrelsen. På mødet var der endvidere et halv times oplæg om 
fundraising. Referat vedlagt som bilag xxx 

• Bestyrelsesmedlemmer deltager løbende i netværks møder med andre LAG i både regionalt og 
nationalt regi 

• Møde for projektmagere den 25.  Juni 2008, hvor de får mulighed for mere konkret hjælp til 
udformning af projektansøgninger og vejledning i, hvor der kan søges øvrig medfinansiering til 
projekter 

• Orientering om landdistriktsprogrammet generelt og i særdeleshed tematiseringen og 
mulighederne for ansøgning til projekter. Dette sker gennem trykte lokale medier samt via 
hjemmesiden  

• Udarbejdelse af hjemmeside som en del af et større kommunalt netværk. Siden indeholder alle 
relevant oplysninger om landdistriktsprogrammet og bestyrelsens møder, aktiviteter m.m. 
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6. Øvrige målsætninger 
 

Det er LAG Næstveds målsætning at være katalysator for, at der tilføres midler til området fra andre puljer 

og fonde. Dette sker ved at bestyrelse og koordinator har en stor opmærksomhed på hvilke muligheder der 

er for at søge midler, der ligger uden for landdistriktsprogrammet, eksempelvis i regionen, staten og andre 

puljer og fonde. Det er LAG Næstveds mål på sigt at kunne ansætte en koordinator på halv tid, der ved 

fundraising og projektmageri udover det der ligger i LAG regi, vil være i stand til at hjemtage sin egen løn, 

evt. i samarbejde med Næstved Kommune. 

 

7. Budget og tidsplan 
Næstved Kommune er en mellemkommune under landdistriktsprogrammet. Den tildelte EU ramme skal 

derfor matches med anden offentlig national medfinansiering. Byrådet i Næstved har besluttet følgende 

omkring tilskud til LAG Næstved: 

• At betale løbende udgifter til etablering af LAG frem til generalforsamling. I dette er indregnet 

planlægning og bistand fra kommunale embedsmænd, konsulentbistand i forbindelse med 

planlægning og afholdelse af arbejdsgruppemøder, informationsmøde og generalforsamling 

• At afsætte 150.000 kr. som medfinansiering af administrationsomkostninger i 2008 

• At matche EU rammen for 2007 og 2008 fuldt ud. Midlerne findes indenfor det vedtagne budget i 

2008.  

Budgetmæssige forudsætninger 

LAG Næstved har tilsagn om en EU ramme på 1,1 million kr. i 2007 og 1,1 million kr. i 2008. Ud af dette kan 

der bruges 150.000 kr. til administration i 2008, og der er således mulighed for at støtte projekter med 2,05 

millioner kr.  

Budget for tildeling af støttemidler: 

Bestyrelsen betragter de første år som en prøveperiode for arbejdet, hvor bredde og fokus på 

mangfoldigheder og muligheder for projektmagere er det bærende. Udgangspunktet for fordeling af 

projektmidlerne vil være en 50/50 procents model, hvor der fordeles ligeligt mellem de to bekendtgørelser, 

som programmet ligger under. Det er dog vigtigt for bestyrelsen at understrege, at det tungest vejende 

fordelings princip på budgettet for tildeling af midlerne skal være projektets bæredygtighed i forhold til den 

overordnede vision. 

Når det første år er gået vil bestyrelsen udarbejde et mere konkret fordelingsbudget, der fremlægges på 

generalforsamlingen i foråret 2009. 
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7.1 Administrativt budget 

Budgettet er gældende for 2007 og 2008 og udarbejdet med udgangspunkt i, at der er kr. 300.000 til 

rådighed i perioden, idet der er tilsagn fra Næstved Kommune om offentlig national medfinansiering til 

administration på 150.000 kr., hvilket er et lovningsmæssigt krav i mellemkommuner. 

     Kroner   Noter 

Indtægter 

 Tilskud DFFE        150.000   

 Tilskud Næstved Kommune 150.000   

Indtægter i alt 2007-2008        300.000  

Udgifter      

Udgift koordinator og konsulentbistand    

 30 t/mdr. i 9 mdr. (2008) 94.500        1 

 Konsulentbistand i forbindelse med 

udformning af udviklingsstrategien  

28.000   

 I alt    122.050  

Øvrige omkostninger 

 Adminstrationsomk./Porto          7.000   

 Bestyrelsesmøder 8 stk.           8.000  2 

 Borgerinddragelse og 

medlemsmøder 

           10.000   

 Kursus/Mødeaktivitet  30.000   

 PR, annoncering og hjemmeside  50.000   

 Kørselsrefusioner          30.000   

 Revision           20.000   

 I alt   155.000   

Udgifter i alt    277.050  
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Noter 

1 Der er forudsat 30 timer i mdr. á 350 kr. + moms for året 2008.  

Koordinatoren ansættes med virkning fra 1. april og der er således 

tale om 9 mdrs. ansættelse i 2008. 

 

2 Der er besluttet at afholde møde hver anden måned, men i 

forbindelse med udformning af udviklingsstrategien er behovet 

større, så der kalkuleres derfor med 8 møder i 2008 

 

 

 

7.2 Tidsplan 

Da den første periode betragtes som en prøveperiode, hvor ingen ved hvilke typer projekter der kommer, 

ønsker bestyrelsen ikke at lægge sig fast på en tidsplan for hele landdistriktsprogrammets periode, men vil 

følge planen for forventede aktiviteter, samt intentionen om i det første år at benytte en 50/50 model ved 

fordeling af midler mellem indsatsområderne. Bestyrelsen vil løbende revidere udviklingsstrategien, og i 

den forbindelse vil de efter dialog med alle samarbejdspartnere lave en langsigtet tidsplan, der sikrer at alle 

temaområder bliver tilgodeset i løbet af landdistriktsprogrammets levetid. 

Bestyrelsen kan dog allerede nu se, at der kan blive behov for at være mere snævre i prioriteringen af 

projekterne visse år med henblik på en stor og målrettet indsats indenfor et af de overordnede temaer. 

Derfor vil bestyrelsen efter det første år evaluere på de støttede projekters effekt, set i relation til at 

udnytte og bygge videre på allerede eksisterende potentialer i området. Dette med henblik på en vurdering 

af om landdistriktsmidlerne kan udnyttes mere optimalt ved at udpege indsatsområder for et år af gangen i 

visse af årene fremover. Dette vil indgå i den videre tidsplan. 
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8. Bemærkninger 
 

Da Næstved kommune er defineret som en mellemkommune, og LAG Næstved dermed selv er pålagt at 

fremskaffe den offentlige national medfinansiering, der skal matche EU midlerne, er der yderligere hensyn 

at tage hver gang projekter indenfor erhverv og jobs i landområderne skal vurderes. Kommunalfuldmagten 

tillader ikke kommunerne at give offentligt tilskud til konkurrenceforvridende projekter, og der vil derfor fra 

gang til gang, være en procedure omkring en vurdering af, hvorvidt et projekt er konkurrenceforvridende. 

Ifølge Direktoratet for FødevareErhverv og Velfærdsministeriet er det kommunens jurister, der skal vurdere 

dette. 

Bestyrelsen og koordinator er opmærksom på problematikken, og vil arbejde for, at der fastlægges 

rammer, der er nemt gennemskuelige for både projektansøgere og bestyrelsen. 
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